XII. PRO C(N). PLANC(I)O CONTRA M. IUNIUM BRUTUM

mancanza di impegno nella cura del patrimonio familiare, nello studio del diritto civile, nella vita militare e nell'oratoria, in rapporto alla quale egli si dedicava solo all'infamante attività di calunniatore. Accostando umorismo e patetismo e sfruttando le proprie eccezionali capacità naturali e la propria grande esperienza forense, dunque, Crasso riuscì, a quanto pare, a ridurre al silenzio Bruto e ad ottenere il proscioglimento del suo assistito Planco.

45. Cic. *De orat.* II 220; 222-227

220 *Quid in omni oratione Crassus vel apud centumviros contra Scaevolam vel contra accusatorem Brutum, cum pro C. Planco diceret? Nam id quod tu mihi tribuisti, Antoni, Crasso est omnium sententia concedendum. Non enim fere quisquam reperietur praeter hunc in utroque genere leporis excellens, et illo quod in perpetuitate sermonis et hoc quod in celeritate atque dicto est.*

220 In che cosa Crasso [avrebbe potuto essere aiutato dalla teoria] in ogni parte di una sua orazione, ad esempio quando parlò contro Scevola dinanzi ai centumviri o contro l'accusatore Bruto in difesa di Caio Planco? In effetti, Antonio, ciò che tu mi attribuisce è per opinione di tutti da riconoscere a Crasso: infatti a parte lui non si troverà quasi nessuno che eccella in entrambe le forme di umorismo, sia quella che si svolge nell'interrezza del discorso sia quella che si realizza in una rapida battuta.

222 [...] *Sed ut in Scaevola continuit ea Crassus atque in illo altero genere, in quo nulli aculei contumeliarum inerant, causam illam disputationemque lusit, sic in Bruto quem oderat et quem dignum contumelia iudicabat, utroque genere pugnavit.*

222 [...] Ma come nell'orazione di Scevola Crasso tenne a freno quelle battute e discusse scherzosamente quella causa servendosi dell'altro genere di umorismo, nel quale non c'era alcun insulto pungente, così riguardo a Bruto, che disprezzava e che reputava degno di

223 *Quam multa de balneis, quas nuper ille vendiderat, quam multa de amisso patrimonio dixit! Atque illa brevia, cum ille diceret se sine causa sudare: 'minime mirum' inquit 'modo enim existi de balneis' –innumerabilia huiuscemodi fuerunt, sed non minus iucunda illa perpetua. Cum enim Brutus duo lectores excitasset et alteri De colonia Narbonensi Crassi orationem legendam dedisset, alteri De lege Servilia et cum contraria inter sese de re publica capita contulisset, noster hic facetissime tris patris Bruti De iure civili libellos tribus legendos dedit.*

224 *Ex libro primo: 'forte evenit ut in Privernati essemus'. 'Brute, testificatur pater se tibi Privernatem fundum reliquisse'. Deinde ex libro secundo: 'in Albano eram ego et M. filius'. 'Sapiens videlicet homo cum primis nostrae civitatis norat hunc gurgitem; metuebat ne, cum is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur'. Tum ex libro tertio in quo finem scribendi fecit –tot enim, ut audivi*

insulti, lottò con entrambi i generi.

223 Quante cose disse sui bagni che quello aveva venduto poco prima, quante sulla perdita del patrimonio! E [usò] quelle [battute] brevi: quando quello diceva che sudava senza motivo, [Crasso] replicò: "Non c'è da meravigliarsi, sei appena uscito dai bagni"; innumerevoli furono [le battute] di questo tipo, ma non meno piacevole fu quello [umorismo] continuo. Infatti dopo che Bruto ebbe fatto alzare due lettori, ebbe assegnato loro da leggere rispettivamente l'orazione di Crasso sulla colonia di Narbona e quella sulla *lex Servilia* ed ebbe messo a confronto le sezioni tra di loro contraddittorie dal punto di vista politico, questo nostro [Crasso] con spirito estremamente facetò diede da leggere a tre uomini i tre libricini del padre di Bruto sul diritto civile.

224 Dal primo libro: "Per caso accadde che ci trovassimo nel podere di Priverno"; "Bruto, tuo padre testimonia di averti lasciato un terreno a Priverno". Poi dal secondo libro: "Io e mio figlio Marco eravamo nel podere di Alba Longa"; "quell'uomo, che evidentemente era uno dei più saggi della nostra città, conosceva questo scialacquatore: temeva che, una volta che costui non avesse avuto nulla, si

Scaevolam dicere, sunt veri Bruti libri—: 'in Tiburti forte adsedimus ego et M. filius'. 'Ubi sunt hi fundi, Brute, quos tibi pater publicis commentariis consignatos reliquit? Quod nisi puberem te, inquit, iam haberet, quartum librum composuisset et se etiam in balneis locutum cum filio scriptum reliquisset'.

225 *Quis est igitur qui non fateatur hoc lepore atque his facetiis non minus refutatum esse Brutum quam illis tragoediis quas egit idem, cum casu in eadem causa [cum] funere efferretur anus Iunia? Pro di immortales, quae fuit illa, quanta vis! Quam inexpectata! Quam repentina! Cum coniectis oculis, gestu omni ei inminente, summa gravitate et celeritate verborum: 'Brute, quid sedes? Quid illam anum patri nuntiare vis tuo? Quid illis omnibus quorum imagines vides duci? Quid maioribus tuis? Quid L. Bruto, qui hunc populum dominatu regio liberavit? Quid te agere? Cui rei, cui gloriae, cui virtuti studere? Patrimonione augendo? At id non est nobilitatis. Sed fac esse, nihil superest; libidines totum dissipaverunt.*